

III Semester B.Com. Examination, April/May 2023 (CBCS Scheme) (Repeaters) COMMERCE

Paper - 3.3 : Corporate Accounting

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Instruction: Answers should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION - A THE SECTION - A

Answer any five sub questions. Each sub-question carries 2 marks.

 $(5 \times 2 = 10)$

- 1. a) What is partial underwriting?
 - b) What is meant by firm underwriting?
 - c) What is Sales Ratio? Give an example.
 - d) Mention any four expenses apportioned on time ratio.
 - e) What are super profits?
 - f) How do you ascertain the intrinsic value of shares?
 - g) What is meant by contingent liability? Give an example.

SECTION - B

Answer any three questions. Each question carries 6 marks.

 $(3 \times 6 = 18)$

2. Sukhi Company issued 10,000 shares of ₹ 10 each. These shares were underwritten as follows :

A - 5,000 shares, B - 3,000 shares.

The public applied for 8,000 shares which included marked applications as follows:

A-1,200 shares, B-300 shares. Determine each underwriter's net liability.



3. Rakesh Ltd., had purchased a business on 1-4-2022. The company received its certificate of incorporation on 1-9-2022. The average monthly sales for the period before incorporation was 25% more than the average monthly sales for the period after incorporation. The total sales during the year was ₹ 6,00,000. Ascertain:

- a) Time Ratio
- b) Sales Ratio
- c) Pre and post incorporation sales.
- 4. Sumanth has invested a sum of ₹ 6,00,000 in his own business which is very profitable one. The annual profit earned from his business is ₹ 1,20,000 which included a sum of ₹ 20,000 received as compensation for acquisition of part of the business premises. The money could have been invested in deposits for a period of 5 years at 10% interest and he could have earned ₹ 14,400 p.a. in alternative employment. Considering 2% as fair compensation for the risk involved in the business.

Calculate the value of goodwill of his business on capitalization of super profits at a normal rate of return of 12%.

- 5. Under what Headings do you show the following items in the balance sheet of a company?
 - a) Bills Payable
 - b) Bills Receivable
 - c) Patents
 - d) Proposed Dividend
 - e) Debentures
 - f) Bank over draft.



6.	Following	are the	particulars	of	SR	Co.	Ltd.,
----	-----------	---------	-------------	----	----	-----	-------

Fixed Assets	₹ 8,00,000
Current Assets	₹ 5,00,000
50,000 equity shares of ₹ 10 each	₹ 5,00,000
5,000, 8% Preference shares of ₹ 100 each	₹ 5,00,000
Bank overdraft	₹ 40,000
6% Debentures	₹ 2,00,000
Other current liabilities	₹ 60,000
Goodwill	₹ 1,00,000

The market value of the fixed assets is 12% more than the book value and that of current assets is 5% less than the book value. There is an unrecorded liability 5,000. Determine the intrinsic value of equity share.

SECTION - C

Answer any three questions. Each question carries 14 marks.

 $(3 \times 14 = 42)$

7. Trinesh Company Limited issued 1,00,000 equity shares of ₹ 60 each. A, B, C and D underwrite the entire issue in the proportion of 40%, 30%, 20% and 10% respectively in consideration of commission in cash @ 4%. They also apply for firm share application as follows:

 $A-3,\!000$ shares, $B-2,\!000$ shares, $C-2,\!000$ shares and $D-3,\!000$ shares.

Besides the firm applications, the public apply for 60,000 shares of which marked applications are as follows:

A - 10,000 shares, B - 6,000 shares, C - 8,000 shares and D - 16,000 shares.

Show the number of shares to be taken up by each of the underwriters treating

- a) Firm applications as marked applications,
- b) Firm applications as unmarked applications and
- c) Find out the commission payable to underwriters.



8. RK Ltd. was incorporated on 1-8-2022 to take over the running business of SK Ltd. as from 1-4-2022. Prepare a statement of P & L showing the profit prior to and after incorporation of the company, with the help of the following additional information and details for the year ended 31-3-2023.

Additional information:

- a) Rent was paid at ₹ 1,000 p.m. up to 1-8-2022 and there after it was increased to Rs. 2,000 p.m.
- b) The average monthly sales up to 1-8-2022 were ₹ 60,000 and since then, the average monthly sales were ₹ 70,000.

P/L account for the year ending 31-3-2023

Particulars	Amount	Particulars	Amount
To salaries and allowances	60,000	By Gross profit b/d	2,00,000
To Rent and Taxes	23,000		THE SHE
To Director's fees	3,000		WEER JAIN F
To Selling exp's	4,000		The state of the s
To Discount on sales	1,000	incerwine the entire is	A
To Advertisement	7,500	are application as follo	The state of the s
To Preliminary expenses written off	3,300		0.8 - A - 3.0
To Interest on debentures	1,400		
To Interest to Vendors (upto 30-9-2	2) 6,000		
To Repairs to building	2,400		
To Depreciation	8,400		
To Net profit c/d	80,000		
	2,00,000		2,00,000



9. Balance sheet of SMART Co. Ltd., as on 31-03-2023 is as under:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
10,000 Equity shares of ₹ 100 each	10,00,000	Fixed Assets	10,00,000
5,000, 15% preference shares of		Stock	2,50,000
₹ 100 each	5,00,000	Debtors	3,50,000
General Reserve	1,00,000	Cash at Bank	4,00,000
Profit and Loss A/c	1,20,000		
Sundry Creditors	2,80,000		
	20,00,000		20,00,000

The profits of the Company before taxation at 30% and the rates of dividend declared during the last 5 years are as follows:

-	Years	Profit before tax	Rate of dividend	
000	av			
1	2017 – 18	2,55,000	9%	
	2018 – 19	3,20,000	11%	
	2019 – 20	3,80,000	11%	
	2020 – 21	3,60,000	12%	
	2021 – 22	3,85,000	12%	

You are required to find out the value of Goodwill at 5 years purchase of super profits of the Company.



10. The following is the Balance Sheet of Tirupathi Co. Ltd., on 31-3-2023.

Liabilities	₹	Assets	₹
5,000 shares of ₹ 50 each fully paid	2,50,000	Land and Building	1,50,000
General Reserve	80,000	Plant and Machinery	1,20,000
Profit and Loss A/c	45,000	Patents	30,000
Sundry Creditors	1,50,000	Stock	55,000
Bills Payable	25,000	Debtors	95,000
		Cash at Bank	75,000
		Preliminary expenses	25,000
	5,50,000		5,50,000

Additional Information:

- i) An independent valuer valued the assets of the Company as under:
 Land and Building ₹ 2,25,000, Plant and Machinery ₹ 1,50,000, Goodwill ₹ 75,000, Patents ₹ 20,000, Stock and Debtors ₹ 1,40,000.
- ii) The profits of the company after taxation have been as follows:
 2019 20 ₹ 1,10,000; 2020 21 ₹ 1,00,000; 2021 22 ₹ 1,20,000.
- iii) The company follows a practice of transferring 20% of its profits to General reserve.
- iv) Normal Rate of return is 15%.

Ascertain the value of share under:

- 1) Intrinsic Value Method
- 2) Yield Value Method
- 3) Fair Value Method.



Particulars	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Equity share capital		8,00,000
General Reserve		1,80,000
Surplus Account		2,85,000
Sundry Creditors		75,500
Bills payable		25,000
Sales	rd of Directors recommended a divider	21,00,000
Purchases Returns		15,000
Discount Received		12,500
Provision for Doubtful Debts	al accounts of the company as per Cor	7,000
Land and Building	4,00,000	
Plant and Machinery	10,00,000	
Investments	1,60,200	
Furniture	50,000	
Patents	40,000	
Sundry Debtors	95,000	
Bills Receivables	30,000	
Cash at Bank	KGF - 563 122 2,55,000 3,70,000	
Opening Stock	KGF - 503 3,70,000	
Purchases	8,40,000	
Wages	80,000	
Carriage Inwards	10,000	
Salaries	98,000	
Rent	30,000	
Trade Expenses	15,000	
Bad debts	12,800	
Discount Allowed	14,000	
	35,00,000	35,00,000



Additional Information:

- a) Stock on 31-03-2023 ₹ 5,00,000.
- b) Depreciate: Land and Building at 10%; Plant and Machinery at 12%; Furniture at 10%.
- c) Provide for Income Tax at 35%.
- d) The Board of Directors recommended a dividend of 25%.
- e) Written-off patents @ 10%.

Prepare final accounts of the company as per Companies Act, 2013.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

 $(5 \times 2 = 10)$

- 1. a) ಅಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣ ಭರವಸೆಯ ವಂತಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?
 - b) ನಿಶ್ಚಲ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯ ವಂತಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?
 - c) ಮಾರಾಟ ಅನುಪಾತ ಎಂದರೇನು ? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
 - d) ಸಮಯದ ಅನುಪಾತದಿಂದ ಹಂಚುವ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - e) ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?
 - f) ಶೇರುಗಳ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಹೇಗೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದು ?
 - g) ಭಾವಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.



ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 6 = 18)$

 ಸುಖಿ ಕಂಪನಿಯು ₹ 10 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 10,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೀಡಿತು. ಈ ಶೇರುಗಳ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ :

A – 5,000 ಶೇರುಗಳು ಮತ್ತು B – 3,000 ಶೇರುಗಳು.

ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಕಂಪನಿಗೆ ಬಂದ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ 8,000 ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ರೀತಿ ಇವೆ.

A – 1,200 ಶೇರುಗಳು ಮತ್ತು B – 300 ಶೇರುಗಳು.

ಪ್ರತಿ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರನ ನಿವ್ವಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

122

- 3. ರಾಕೇಶ್ ಲಿ. ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-4-2022 ರಂದು ಖರೀದಿಸುತ್ತದೆ, ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-9-2022 ರಂದು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪೂರ್ವದ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟವು ಸಂಯೋಜನೆ ನಂತರದ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕಿಂತ ಶೇಕಡಾ 25 ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟವು ರೂ. 6,00,000 ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - a) ಸಮಯದ ಅನುಪಾತ
 - b) ಮಾರಾಟದ ಅನುಪಾತ
 - c) ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಯ ನಂತರದ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - 4. ಸುಮಂತ್ ಎಂಬುವವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ರೂ. 6,00,000 ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅದು ಲಾಭದಾಯಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಲಾಭವು ರೂ. 1,20,000, ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 20,000 ಗಳ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವು ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ, ಪರಿಹಾರವು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕೆ. ಸುಮಂತ್ರವರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಬೇರೆ ಕಡೆ ಶೇಕಡಾ 10 ರಂತೆ 5 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅವರು ಪರ್ಯಾಯ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 14,400 ವರಮಾನ ಪಡೆಯಬಹುದು. ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುವ ಹಾನಿಯುಕ್ತ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಶೇಕಡಾ 2 ಪರಿಗಣಿಸಿ.

ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿದು ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ಶೇಕಡಾ 12 ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.



- 5. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳು ಅಢಾವೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ತಲೆಬರಹದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ ತಿಳಿಸಿ :
 - a) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು
 - b) ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು
 - c) ಸನ್ನದು
 - d) ಸೂಚಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶ
 - e) ಸಾಲಪತ್ರಗಳು
 - f) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್.
- 6. SR ಕಂ.ಲಿ.ನ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	₹ 8,00,000
ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	₹ 5,00,000
₹ 10 ರ 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	₹ 5,00,000
5,000, 8% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು ₹ 100 ಮುಖಬೆಲೆ	₹ 5,00,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	₹ 40,000
ೆ 6% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	₹ 2,00,000
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹ 60,000
ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	₹ 1,00,000
2	

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವು ಅವುಗಳ ದಾಖಲಾತಿ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇ. 12 ರಷ್ಟು ಜಾಸ್ತಿ ಇದ್ದು, ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವು ಅವುಗಳ ದಾಖಲಾತಿ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗದೆ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ರೂ. 5,000 ಇದೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 14 = 42)$

7. ತ್ರಿಣೇಶ್ ಕಂಪೆನಿ ನಿಯಮಿತವು ರೂ. 60 ರ 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿತು. ಅವುಗಳನ್ನು ಎ, ಬಿ, ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಎಂಬ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರು ಕ್ರಮವಾಗಿ 40%, 30%, 20% ಮತ್ತು 10% ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ 4% ಕಮಿಷನ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶೇರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ:

ಎ – 3,000 ಷೇರುಗಳು, ಬಿ – 2,000 ಷೇರುಗಳು, ಸಿ – 2,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಡಿ – 3,000 ಷೇರುಗಳು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು 60,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಷೇರು ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

ಎ – 10,000 ಷೇರುಗಳು, ಬಿ – 6,000 ಷೇರುಗಳು, ಸಿ – 8,000 ಷೇರುಗಳು ಹಾಗೂ ಡಿ – 16,000 ಷೇರುಗಳು.

ಈ ವೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರ ಒಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಅ) ಸಂಸ್ಥೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ ಹಾಗೂ
- ಬ) ಸಂಸ್ಥೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡದ ಅರ್ಜಿಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ ಮತ್ತು
- ಕ) ಭರವಸೆಗಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ದಲ್ಲಾಳಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 8. SK ನಿಯಮಿತದ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು 1-4-2022 ರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ RK ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು 1-8-2022 ರಂದು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡಿತು. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿವರಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ, ಸಂಯೋಜನೆ ಪೂರ್ವದ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಅವಧಿಯ ಲಾಭವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು 31-3-2023 ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

ಪೂರಕ ಮಾಹಿತಿ:

a) ದಿ. 1-8-2022 ರವರೆಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ದರ ಮಾಸಿಕ ₹ 1,000 ದಂತೆ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಅವಧಿಗೆ ₹ 2,000 ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ.



b) ದಿ. 1-8-2022 ರವರೆಗೆ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟ ₹ 60,000 ದಂತೆ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟ ₹ 70,000 ದಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ.

31-3-2023 ಕ್ಕೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ

31-3-2023 ಕ್ಕ ಅಂಭಾ	پرون کی	3	
ವಿವರಗಳು	₹	ವಿವರಗಳು	₹
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	60,000	ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯ	2,00,000
	23,000		ctonise dos
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕಗಳು	3,000		ts 000,8 - 4
ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಗಳು	4,000		פורסטוועט. או
ಪಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಸೋಡಿ	1,000		ಖರೇದಿಸಿದರು, ಕ
ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚಗಳು	7,500		a − 10,000 st
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು ತೆಗೆದದ್ದು	3,300		directions
ಸಾಲಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	1,400		MAHAVEER JAII
ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ (30-9-2022 ರವರೆಗೆ)	6,000	5,00,000	
ಕಟ್ಟಡದ ದುರಸ್ತಿ ವೆಚ್ಚ	2,400	7 5,00,000	NGF-56
ಸವಕಳಿ	8,400	The records state	HA IAS
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	80,000	Direction of the Control of the Cont	क्ष) प्रवर्ध अवस्त
	2,00,000	o postanstage /	2,00,000

9. ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರವು 31-03-2023 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಕರಿ. ಅಮಟಡಿನ ಅಥಾಜ ಪತ್ರತ್ಯ ರ. ತಿತ್ತಿ	Amount	ಆಸ್ತಿಗಳು	Amount
ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು		PERMANE SESSEE SESSEE SES	10,00,000
10,000, ₹ 100 ರ ಬೆಲೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು	5,00,000	್	2,50,000
5,000, ಶೇ. 15 ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಷೇರುಗಳು (₹ 100)	1,00,000	ಧಣಿಗಳು	3,50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,20,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದ	4,00,000
ಖ್ಯಾಭ ಮತ್ತು ನಿಷ್ಟ ಹಾಲ ಋಣಿಗಳು	2,80,000	-8-2022 outdit waar	
We will to	20,00,000		20,00,000



ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಶೇ. 30 ತೆರಿಗೆ ಮುನ್ನಾ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ನೀಡಿರುವ ಲಾಭಾಂಶದ ದರಗಳ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತವೆ:

ವರ್ಷಗಳು	ತೆರಿಗೆ ಮುನ್ನಾ ಲಾಭ	ಲಾಭಾಂಶದ ದರಗಳು
2017 – 18	2,55,000	9%
2018 – 19	3,20,000	11%
2019 – 20	3,80,000	11%
2020 – 21	3,60,000	12%
2021 – 22	3,85,000	12%

ತಾವುಗಳು 5 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭವನ್ನು ಖರೀದಿಸುವಂತೆ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

10. ತಿರುಪತಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರವು ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
5,000, ₹ 50 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	1,50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು	2,50,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	80,000	ಸನ್ನದು	30,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	45,000	ದಾಸ್ತಾನು	55,000
ಋಣಿಗಳು	1,50,000	ಧಣಿಗಳು	95,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	25,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	75,000
		ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	25,000
	5,50,000		5,50,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :

- i) ಸ್ವತಂತ್ರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕನು ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ : ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ₹ 2,25,000, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ₹ 1,50,000, ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ₹ 75,000, ಸನ್ನದು ₹ 20,000, ಸರಕು ಮತ್ತು ಧಣಿಗಳು ₹ 1,40,000.
- ii) ಕಂಪನಿಯ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಂತರದ ಲಾಭವು ಹೀಗಿರುತ್ತದೆ :

2019 - 20 - ₹ 1,10,000; 2020 - 21 - ₹ 1,00,000; 2021 - 22 - ₹ 1,20,000.



- iii) ಕಂಪನಿಯು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ.
- iv) ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭದ ದರ ಶೇ. 15.

ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಧಾನಗಳಿಂದ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

- 1) ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ವಿಧಾನ
- 2) ಉತ್ಪನ್ನ ಮೌಲ್ಯ ವಿಧಾನ

ಧಣಿಗಳು

3) ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಮೌಲ್ಯ ವಿಧಾನ.

11. ಕೃಷ್ಣ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-03-2023 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.

್ನ ನಿನ್ನಾಣಿಕ್ಕ ಕಾಣಿಕಟ್ಟಿಯು ದಿನ್ನಾಂಕ 31-03-2023 ರಂದು	ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.	
ಕೃಷ್ಣ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-03-2023 ರಂದು	ಋಣಿ (₹)	ಧಣಿ (₹)
ವಿವರಗಳು		8,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		1,80,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು		2,85,000
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಾಭ ಖಾತೆ		75,500
ಋಣಿಗಳು		25,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು		
ಮಾರಾಟ		21,00,000
ಖರೀದಿ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ್ದು		15,000
		12,500
ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಸೋಡಿ		7,000
ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಮೀಸಲು	4,00,000	
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	10,00,000	Satistics .
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,60,200	
ಹೂಡಿಕೆಗಳು		
ಪೀಠೋಪಕರಣ	50,000	
ಸನ್ನದು	40,000	SHA GE
ಇ 	95,000	BHA



ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000	
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	2,55,000	
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	3,70,000	
ಖರೀದಿಗಳು	8,40,000	
ಕೂಲಿ	80,000	
ಒಳಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	10,000	
ಸಂಬಳ	98,000	
ಬಾಡಿಗೆ	30,000	
ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚಗಳು	15,000	
ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ	12,800	
ನೀಡಲಾದ ಸೋಡಿ	14,000	
	35,00,000	35,00,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :

- a) ದಿನಾಂಕ 31-03-2023 ರ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 5,00,000.
- b) ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ : ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ಶೇ. 10, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಶೇ. 12, ಪೀಠೋಪಕರಣ ಶೇ. 10.
- c) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಶೇ. 35 ರಷ್ಟು ಮೀಸಲು ಇಡಿ.
- d) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಶೇ. 25 ರಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ನೀಡಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- e) ಸನ್ನದಿನಿಂದ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ತೆಗೆಯಿರಿ.

RST 627 ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2013 ರ ಅನ್ವಯ ತಯಾರಿಸಿ.